Dettes des filiales promotion/ dette brute consolidée Maximum < 20% 0,7%

Suretés sur actifs Maximum < 20% du patrimoine foncier 9,2%

(1) Environ 97% de la dette concernée par un covenant sur LTV a pour limite 52% et les 3% restant l'étant pour une limite à 50%.

(2) Environ 16% de la dette concernée par un covenant sur la valeur du patrimoine de la Foncière a pour limite 3 milliards d'euros, 11% de la dette a pour limite 5

milliards d’euros et les 72% restant l’étant pour une limite à 7 milliards d’euros.

Les covenants sont respectés au 30 juin 2016.

 ELEMENTS D’ACTIVITE ET LISTE DU PATRIMOINE

50   ICADE  RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2016

2

5. RETRAITEMENTS 2015

Les états financiers du 30 juin 2015 ont été retraités afin de prendre en compte le transfert en « résultat des activités abandonnées » des entités

du pôle Services. En outre, les états pro-forma ci-dessous tiennent compte également du transfert de l’activité Santé, agrégé historiquement dans

le métier Foncière Tertiaire, vers un nouveau métier Foncière Santé.

5.1. Compte de résultat Courant Non Courant

30/06/2015

Publié

Retraitements

30/06/2015 Retraité

(en millions d'euros) Total Total dont Courant

dont Non

Courant

Chiffre d'affaires 714,4 (18,7) 695,7 695,7 -

Produits des activités opérationnelles 716,3 (19,1) 697,3 697,3 -

Achats consommés (341,1) 1,0 (340,1) (340,1) -

Services extérieurs (56,2) 2,8 (53,4) (53,4) -

Impôts, taxes et versements assimilés (5,9) 0,3 (5,6) (5,6) -

Charges de personnel, intéressement et participation (68,6) 14,3 (54,3) (54,3) -

Autres charges liées à l'activité (2,4) 0,3 (2,1) (2,1) -

Charges des activités opérationnelles (474,1) 18,7 (455,4) (455,4) -

EXCEDENT BRUT OPERATIONNEL 242,2 (0,4) 241,9 241,9 -

Charges d'amortissement nettes de subventions d'investissement (135,7) 0,2 (135,5) - (135,5)

Charges et reprises liées aux pertes de valeur sur actifs corporels,

financiers et autres actifs courants
(91,7) - (91,7) - (91,7)

Résultat sur cessions 33,3 - 33,4 - 33,4

Pertes de valeur sur goodwills et immobilisations incorporelles (5,7) 5,7 - - -

Part dans le résultat des sociétés mises en équivalence (8,5) - (8,5) 5,2 (13,8)

RESULTAT OPERATIONNEL  34,0 5,6 39,6 247,1 (207,5)

Coût de l'endettement brut (67,7) - (67,7) (67,7) -

Produits nets de la trésorerie et équivalents de trésorerie, des prêts et

créances associés
5,6  5,6 5,6 -

Coût de l'endettement net (62,1) - (62,1) (62,1) -

Ajustement de la valeur des instruments dérivés et autres

actualisations (ORNANEs)
1,7 - 1,7 - 1,7

Autres produits et charges financiers (2,0) - (2,0) (2,0)

RESULTAT FINANCIER (62,3) - (62,3) (64,1) 1,7

Impôts sur les résultats (38,1) - (38,1) (11,9) (26,2)

Résultat des activités abandonnées
- (5,6) (5,6) 0,2 (5,8)

RESULTAT NET (66,4)  (66,4) 171,3 (237,8)

Résultat : part des participations ne donnant pas le contrôle 12,0 - 12,0 27,6 (15,6)

RÉSULTAT NET : PART GROUPE (78,4) - (78,4) 143,8 (222,2)

ELEMENTS D’ACTIVITE ET LISTE DU PATRIMOINE

ICADE  RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2016   51

2

5.2. Compte de résultat EPRA Foncière

(en millions d’euros)

30/06/2015

publié retraitements

30/06/2015

retraité

Récurrent

Foncière (EPRA)

Non

récurrent

REVENUS LOCATIFS 273,3 - 273,3 273,3 -

 Charges du foncier (1,1) - (1,1) (1,1) -

 Charges locatives non récupérées (22,8) - (22,8) (22,8) -

 Charges sur immeubles (2,2) (0,8) (3,0) (3,0) -

Loyers nets 247,3 (0,8) 246,5 246,5 -

Taux de marge (loyers nets / Revenus locatifs) 90,5%  90,2% 90,2%

Coûts de fonctionnement nets (21,2) 0,8 (20,4) (20,4) -

Résultat des autres activités 1,6 - 1,6 1,6 -

EXCÉDENT BRUT D’EXPLOITATION 227,7 - 227,7 227,7 -

Amortissements et pertes de valeur des actifs d’exploitation (13,0) - (13,0) (4,7) (8,4)

Amortissements et pertes de valeur des immeubles de

placement (211,2) - (211,2) - (211,2)

Résultat sur cessions 33,3 - 33,3 - 33,3

Part dans le résultat des sociétés mises en équivalence (11,8) - (11,8) 2,0 (13,8)

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL 25,0 - 25,0 225,1 (200,0)

Coût de l’endettement brut (67,7) - (67,7) (67,7) -

Produits nets de trésorerie et équivalent de trésorerie, des prêts

et créances associées 5,4 - 5,4 5,4 -

Coût de l’endettement net (62,2) - (62,2) (62,2) -

Ajustement de valeur des instruments dérivés et autres

actualisations (Ornanes) 1,7 - 1,7 - 1,7

Autres produits et charges financiers (2,0) - (2,0) (2,0) -

RÉSULTAT FINANCIER (62,5) - (62,5) (64,2) 1,7

Impôts sur les sociétés (31,8) - (31,8) (5,9) (26,0)

 Résultat des activités abandonnées - (5,6) (5,6) - (5,6)

RÉSULTAT NET (69,3) (5,6) (74,9) 155,0 (229,8)

Résultat net – Part des participations ne donnant pas le contrôle 11,4 - 11,4 26,9 (15,5)

RÉSULTAT NET – PART GROUPE (80,7) (5,6) (86,3) 128,1 (214,4)

5.3. Loyers nets pôle Foncière

(en millions d’euros)

30/06/2015

publié Retraitements

30/06/2015

retraité

Bureaux France 75,4 - 75,4 91,2%

Parcs d’affaires 89,7 - 89,7 85,7%

BUREAUX ET PARCS D'AFFAIRES 165,0 - 165,0 88,1%

ACTIFS ALTERNATIFS 79,1 (79,1)

AUTRES ACTIFS 0,5 - 0,5 5,4%

Intra-groupe métiers – Foncière 2,7 (0,8) 1,9

FONCIERE TERTIAIRE 247,3 (79,9) 167,4 86,7%

 ELEMENTS D’ACTIVITE ET LISTE DU PATRIMOINE

52   ICADE  RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2016

2

5.4. Ratio de coûts EPRA Foncière

  30/06/2015

publié retraitements

30/06/2015

retraité

 Inclus :
(i) Charges de structure et autres frais généraux (34,9) (3,5) (38,4)

(ii) Charges locatives nettes de refacturations (18,6) (0,8) (19,4)

(iii) Honoraires de gestion nets des marges réelles/estimées - - -

(iv) Autres refacturations couvrant des frais généraux 15,1 4,3 19,4

(v) Quote-part de frais généraux et de charges des sociétés en équivalence (2,0) - (2,0)

(vi)
Quote-part de frais généraux et de charges affectés aux participations ne donnant

pas le contrôle
2,5 - 2,5

 Exclus :
(vii) Amortissement des immeubles de placement - - -

(viii) Coûts de location des terrains (1,1) - (1,1)

(ix) Autres charges sur immeubles intégrées dans les revenus locatifs (0,1) - (0,1)

(a) COÛTS EPRA (Y COMPRIS COÛTS DE VACANCE) (36,7) - (36,7)

(x) Moins : Charges de vacance (20,6) - (20,6)

(b) COÛTS EPRA (HORS COÛTS DE VACANCE) (16,1) - (16,1)

(xi) Revenus locatifs bruts moins coûts de location des terrains 264,9 - 264,9

(xii) Autres charges sur immeubles intégrées dans les revenus locatifs - - -

(xiii)
Plus : quote-part de revenus locatifs moins : charges du foncier des mises en

équivalence
4,8 - 4,8

(xiv) Quote-part de revenus locatifs moins charges du foncier  affectés aux participations

ne donnant pas le contrôle
(34,9) - (34,9)

(c) REVENUS LOCATIFS 234,8 - 234,8

(a/c) RATIO DE COÛTS EPRA FONCIÈRE (Y.C. COÛTS DE LA VACANCE) 15,6%  15,6%

(b/c) RATIO DE COÛTS EPRA FONCIÈRE (HORS COÛTS DE LA VACANCE) 6,9%  6,9%

ICADE  RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2016   53

 3
1. ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDES 54

Compte de résultat consolidé 54

Bilan consolidé 55

Tableau des flux de trésorerie consolidés 56

Tableau de variation des capitaux propres consolidés 57

2. ANNEXE AUX ETATS FINANCIERS CONSOLIDES 60

3. RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES

SUR L’INFORMATION FINANCIERE SEMESTRIELLE

98

[…]

au 30/06/2016 en quote-part Groupe 642,9 1 054,8 104,6 421,2 2 223,6 2 201,5 22,0

au 31/12/2015 en quote-part Groupe 492,8 961,1 113,6 263,6 1 831,0 1 810,0 21,0

Variation de PVL en quote-part Groupe 150,1 93,6 (8,9) 157,7 392,5 391,5 1,0

PLUS-VALUE LATENTE NETTE (PVLN) (3)

au 30/06/2016 642,3 1 054,8 104,6 421,2 2 222,9 2 200,9 22,0

au 31/12/2015 492,8 961,1 113,6 263,6 1 831,0 1 810,0 21,0

Variation de PVLN en quote-part Groupe 149,5 93,6 (8,9) 157,7 391,9 390,9 1,0

(1)  Incluant les variations de périmètre.

(2) Dont variation des créances financières pour 11,4 millions d'euros

(3) La plus value latente nette est égale à la plus-value latente minorée de la valeur nette comptable des créances de linéarisation des actifs en

arbitrage

Le rapport de la dette financière nette sur la valeur des actifs immobiliers (Loan To Value) s’élève à 41,1%  au 30 juin 2016 (cf. note 7.1.6).

COMPTES CONSOLIDES

70   ICADE  RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2016

3

Sensibilité des valeurs nettes comptables du patrimoine expertisé aux variations potentielles des justes valeurs

Incidence sur les valeurs nettes comptables Variation des justes valeurs des immeubles de placement

(en millions d’euros) - 5,00 % - 2,50 % + 2,50 % + 5,00 %

Bureaux

Paris - - - -

La Défense/Péri-Défense (17,2) (8,6) + 14,4 + 19,5

Autre Croissant Ouest - - - -

Première couronne - - - -

Deuxième couronne (0,2) (0,1) + 0,1 + 0,2

SOUS-TOTAL IDF  (17,4) (8,7) + 14,5 + 19,7

Province - - - -

TOTAL BUREAUX (17,4) (8,7) + 14,5 + 19,7

Parcs d’affaires

Paris - - - -

La Défense/Péri-Défense (7,9) (4,0) + 4,0 + 7,9

Autre Croissant Ouest (7,0) (3,5) + 3,5 + 7,0

Première couronne (4,8) (2,4) + 2,4 + 4,8

Deuxième couronne (60,7) (30,4) + 30,1 + 60,1

TOTAL PARCS D’AFFAIRES (80,3) (40,3) + 39,9 + 79,8

TOTAL BUREAUX ET PARCS D'AFFAIRES (97,8) (49,0) + 54,4 + 99,5

TOTAL AUTRES ACTIFS (0,9) (0,5) + 0,5 + 0,9

TOTAL FONCIERE TERTIAIRE (98,7) (49,4) + 54,9 + 100,4

Santé
(1)

Paris et Première couronne - - - -

Deuxième couronne - - - -

SOUS-TOTAL IDF  - - - -

Province (1,4) (0,9) + 0,2 + 0,4

TOTAL SANTÉ (1,4) (0,9) + 0,2 + 0,4

TOTAL PATRIMOINE IMMOBILIER (100,1) (50,4) + 55,1 + 100,8

(1)
Valeurs nettes comptables à 100 %

COMPTES CONSOLIDES

ICADE  RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2016   71

3

4.3. Titres disponibles à la vente

(en millions d'euros) 31/12/2015 Acquisitions Cessions

Effets des

variations de

valeur en

capitaux

propres

Charges

nettes liées

aux pertes

de valeur en

résultat (2) Autres  30/06/2016

Titres disponibles à la vente non courants (1) 27,1 0,1 - - - (0,1) 27,1

TOTAL TITRES DISPONIBLES A LA VENTE 27,1 0,1 - - - (0,1) 27,1

(1) Poste composé de la valeur nette d'actions et autres titres à revenus variables.

(2) La perte de valeur s'élève à 0,6 million d'euros au 30/06/2016, sans mouvement par rapport au 31/12/2015.

4.4. Titres mis en équivalence

Evolution des titres mis en équivalence

(en millions d'euros)

Part dans l'actif net des sociétés mises en équivalence au 31/12/2015  114,9

Part dans le résultat de l'exercice  (4,9)

Dividendes versés  9,0

Part dans l'actif net des sociétés mises en équivalence au 30/06/2016  119,0

Juste valeur des titres mis en équivalence

(en millions d'euros)

30/06/2016 31/12/2015

Foncière

Tertiaire
Promotion Total

Foncière

Tertiaire
Promotion Total

Titres mis en équivalence (A)  113,4   5,6   119,0   105,2   9,7   114,9